проект

вносится главой города Когалыма

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «___» ______________20___г.                                                   №_______

О внесении изменений в решение
Думы города Когалыма
от 26.04.2011 №16-ГД

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 256 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктом 27 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1998 №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», Уставом города Когалыма, Дума города Когалыма РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы города Когалыма от 26.04.2011 №16-ГД «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Когалыма» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. В разделе 1 Положения:

1.1.1. в пункте 1.1 слова «Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «другими законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» исключить;
1.1.2. абзац восемнадцатый пункта 1.4 после слов «правовых актов» дополнить словами «города Когалыма»;
1.2. В разделе 4 Положения:

1.2.1. подпункт «е» пункта 4.4 после слов «правовыми актами» дополнить словами «города Когалыма»;

1.2.2. подпункт «л» пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«л) обладает иными полномочиями в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с предприятиями, учреждениями, организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Когалыма, иными муниципальными правовыми актами города Когалыма.»;

1.2.3. в подпунктах «а», «б», «п», «с» пункта 4.6 слова «автономных, бюджетных и» исключить;
1.3. В разделе 5 Положения:

1.3.1. в пункте 5.1 слова «муниципальным нормативным правовым актам и настоящему Положению» заменить словами «настоящему Положению, муниципальным правовым актам города Когалыма»;

1.3.2. в пункте 5.3 слова «Федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом», слова «от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» исключить;
1.4. В разделе 7 Положения:
1.4.1. в абзаце седьмом пункта 7.7 слова «правовыми актами органов местного самоуправления» заменить словами «муниципальными правовыми актами»;
1.4.2. абзац первый пункта 7.9 изложить в следующей редакции:
«7.9. Перечень муниципального имущества города Когалыма, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утверждается постановлением Администрации города Когалыма.»;

1.5. В приложении 1 к Положению:

1.5.1. раздел 1 дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. Для обеспечения достоверности учета муниципального имущества, закреплённого на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за предприятиями и учреждениями, КУМИ проводится инвентаризация муниципального имущества, в ходе которой проверяется и документально подтверждается наличие муниципального имущества, его состояние, целевое использование.

Периодичность и полнота инвентаризации определяются приказами председателя КУМИ, но не реже 1 раза в три года.»;
1.5.2. пункт 2.1 раздела 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Решение о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления принимается на основании обращения о закреплении имущества, поступившего от предприятия, учреждения, либо по усмотрению собственника имущества.»;
1.5.3. в абзаце четвертом пункта 2.2 раздела 2 слова «Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единый государственный реестр недвижимости»;
1.5.4. пункт 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.6. Для решения вопроса о закреплении имущества, предприятия и учреждения представляют в КУМИ:

- обращение о закреплении недвижимого имущества в адрес Администрации города Когалыма;

- обращение о закреплении движимого имущества в адрес КУМИ;

- гражданско-правовые договоры о приобретении имущества, акты приема-передачи к ним;

- техническую документацию (паспорта, справки, акты) на недвижимое имущество, имущество инженерной инфраструктуры, транспортные средства;

- товарные накладные на приобретение имущества (недвижимого, движимого).»;
1.5.5. пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.7. При создании (реорганизации) предприятия или учреждения документами, необходимыми для закрепления имущества, являются:

- правовой акт о создании (реорганизации) предприятия, учреждения;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ);

- устав предприятия, учреждения;

- сведения о банковских реквизитах, почтовом и юридическом адресах, подписанные руководителем и главным бухгалтером (карточка предприятия, учреждения);

- перечень имущества, подлежащего закреплению (недвижимое, движимое);

- разделительный баланс или передаточный акт (при реорганизации).»;
1.5.6. в пункте 3.5 раздела 3:

1.5.6.1. в подпункте 1 слово «письмо» заменить словом «обращение»;

1.5.6.2. подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости;»;

1.5.6.3. подпункт 4 признать утратившим силу;
1.5.7. в пунктах 5.2, 5.3 раздела 5 слова «Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единый государственный реестр недвижимости»;

1.5.8. пункт 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.2. Списание недвижимого имущества (здания, сооружения, инженерная инфраструктура) производится на основании постановления Администрации города Когалыма.

Транспортные средства, иные основные средства (далее – объект), значащиеся в реестре муниципальной собственности города Когалыма, списываются по согласованию с КУМИ, оформленному в виде приказа, на основании представленных муниципальным предприятием, учреждением документов.
Иные основные средства стоимостью менее 100 000 рублей, не значащиеся в реестре муниципальной собственности города Когалыма, списываются по решению руководителя муниципального предприятия, учреждения, оформленному в виде приказа в сроки, установленные для сдачи бухгалтерской отчетности.»;
1.5.9. пункт 6.3 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.3. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, невозможности или неэффективности его восстановления, а также для оформления документации на списание имущества на основании приказа руководителя муниципального предприятия, учреждения создается постоянно действующая комиссия в соответствии с учетной политикой муниципального предприятия, учреждения.»;

1.5.10. в абзаце третьем пункта 6.4 раздела 6 слова «(паспорт, поэтажные планы и другие документы)» исключить;
1.5.11. пункт 6.6 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.6. Акты на списание основных средств составляются в соответствии с инструкциями по ведению бухгалтерского учета основных средств.»;
1.5.12. пункт 6.7 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.7. При списании движимого имущества муниципальное предприятие, учреждение представляют в КУМИ:

- обращение о списании имущества с приложением перечня имущества, подлежащего списанию;

- дефектный акт имущества, подготовленный специализированной организацией, имеющей соответствующую лицензию;

- в случае принятия решения о списании имущества на основании заключения компетентных должностных лиц предприятия, учреждения или специалистов необходимой квалификации, привлечённых из других учреждений, предприятий, предоставляется:

а) копия приказа руководителя предприятия, учреждения о создании постоянно действующей комиссии по списанию имущества;

б) дефектный акт, утвержденный руководителем предприятия, учреждения;

- в случае списания имущества в следствии произошедшей аварии, кражи, пожара и др.  к обращению прилагается: копия акта уполномоченных органов с описанием произошедшего события и пояснением причин, его вызвавших, а также указываются меры, принятые в отношении виновных в данном событии лиц.

КУМИ рассматривает обращения предприятий и учреждений о списании основных средств в 30-дневный срок с момента их поступления.»;

1.5.13. пункт 6.10 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.10. Муниципальные предприятия, учреждения, получившие согласование на списание имущества в форме приказа КУМИ, представляют в КУМИ акты о списании унифицированной формы, акт о ликвидации (утилизации) имущества.»;
1.6. В приложении 2 к Положению:

1.6.1. подпункт 8 пункта 2.1 раздела 2 после слов «градостроительной деятельности» дополнить словами «, лицу, которому присвоен статус единой теплоснабжающей организации в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»»;

1.6.2. в подпункте 11 пункта 2.1 раздела 2 слова «образовательным учреждениям, медицинским учреждениям» заменить словами «организациям, осуществляющим образовательную деятельность, медицинским организациям»;
1.6.3. пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. При предоставлении имущества в аренду без проведения торгов в случаях, предусмотренных действующим законодательством, основанием для предоставления муниципального имущества в аренду является письменное заявление заинтересованного лица. Заявление о предоставлении в аренду имущества направляется в Администрацию города Когалыма. Рекомендуемая форма заявления, а также перечень документов, прилагаемых к заявлению определены Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Передача в аренду, безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования, за исключением земельных участков и жилых помещений», утвержденном постановлением Администрации города Когалыма от 28.12.2015 №3778.
Заявление на заключение договора аренды на новый срок подлежит подаче не позднее чем за два месяца до окончания срока действующего договора аренды.

Договор аренды на новый срок может быть заключен только при отсутствии задолженности за аренду муниципального имущества и при должном соблюдении условий предыдущего договора»;
1.6.4. в пункте 4.1 раздела 4 слово «Положением» заменить словом «Порядком»;
1.6.5. подпункт 8 пункта 4.5 раздела 4 после слов «градостроительной деятельности» дополнить словами «, лицу, которому присвоен статус единой теплоснабжающей организации в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»»;

1.6.6. в подпункте 11 пункта 4.5 раздела 4 слова «образовательным учреждениям, медицинским учреждениям» заменить словами «организациям, осуществляющим образовательную деятельность, медицинским организациям»;
1.6.7. абзацы шестой, десятый пункта 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«- копия учредительных документов субарендатора - для юридических лиц; копия свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя - для индивидуальных предпринимателей;»;
1.6.8. раздел 4 дополнить пунктом 4.14 следующего содержания:
«4.14. С целью обеспечения защиты муниципального имущества, переданного в аренду, от рисков гибели (утраты) и повреждения, а также в целях восстановления утраченного (поврежденного) муниципального имущества, осуществляется его страхование.

Страхованию подлежит муниципальное недвижимое имущество, включая здания, строения, сооружения, переданное юридическим или физическим лицам по договорам аренды.

Страхователем муниципального имущества выступает правообладатель муниципального имущества, которому муниципальное имущество передано в аренду. Страхование осуществляется за счет средств арендатора.

Страховщиком является юридическое лицо любой организационно-правовой формы, предусмотренной законодательством Российской Федерации, созданное для осуществления страховой деятельности и получившее лицензию на ее осуществление на территории Российской Федерации (далее - Страховщик).

Арендатор вправе самостоятельно выбрать Страховщика для страхования арендуемого им муниципального имущества.»;

1.6.9. пункт 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. Муниципальное имущество может предоставляться муниципальным бюджетным, автономным, казенным учреждениям, финансируемым из бюджета города Когалыма, государственным органам, государственным учреждениям, некоммерческим и общественным организациям в безвозмездное пользование для:

- использования в целях решения уставных задач муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений;

- реализации муниципальных программ, финансируемых за счет средств бюджета города Когалыма;

- осуществления социально значимых и общественно полезных видов деятельности;

- реализации вопросов местного значения;

- решения социальных задач;

- обеспечения религиозных организаций культовыми зданиями и сооружениями, и иным имуществом религиозного назначения;

- обеспечения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в случаях, предусмотренных действующим законодательством.»;
1.6.10. в пунктах 6.2, 6.11 раздела 6 слова «во временное безвозмездное пользование» заменить словами «в безвозмездное пользование»;
1.6.11. раздел 6 дополнить пунктом 6.12 следующего содержания:

«6.12. Имущество, переданное по договору безвозмездного пользования может быть с согласия Ссудодателя передано в безвозмездное пользование третьим лицам, в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.»;

1.6.12. пункт 7.1 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7.1. Объекты муниципальной собственности могут быть переданы на хранение муниципальным предприятиям, муниципальным учреждениям, хозяйственным обществам, учредителем которых является муниципальное образование (далее – Хранитель), в случае нецелесообразности передачи им данного имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление, невостребованности в безвозмездном пользовании или аренде.

Имущество, переданное на хранение, не подлежит использованию Хранителем.»;
1.7. В пункте 3 приложения 3 к Положению слова «нормативными правовыми актами» исключить;

1.8. В приложении 4 к Положению:

1.8.1. в абзаце первом пункта 1.3 раздела 1 слова «правовых актов Думы города Когалыма и Администрации города Когалыма» заменить словами «муниципальных правовых актов города Когалыма»;

1.8.2. в пункте 1.4 раздела 1, в пункте 4.1 раздела 4 слова «нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и правовыми актами Думы города Когалыма, Администрации города Когалыма, принятыми в пределах их компетенции» заменить словами «Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Когалыма»;

1.8.3. в абзаце втором пункта 3.7 раздела 3 слова «в два года» заменить словами «в три года»;

1.9. В приложении 5 к Положению:

1.9.1. в подпункте 1.7.3 пункта 1.7 раздела 1 слова «более 40000 (сорок тысяч) рублей» заменить словами «более 100 000 (сто тысяч) рублей)», после слов «предусмотрено» дополнить словами «муниципальными»;

1.9.2. абзац второй пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Имущество стоимостью 100000 (сто тысяч) рублей и менее закреплению в Реестре не подлежит. Данное имущество подлежит учету предприятием, учреждением поштучно, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами города Когалыма.»;
1.9.3. в абзаце первом пункта 2.3.3 раздела 2 слова «В раздел три» заменить словами «В третий раздел»;

1.9.4. пункт 3.8 раздела 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В отношении объектов, переданных по концессионным соглашениям, срок рассмотрения документов по внесению в Реестр изменений о состоянии объекта – 60 дней с момента их поступления в КУМИ.»;
1.10. В пункте 1 раздела 1 приложения 6 к Положению:

1.10.1. слова «Настоящее Положение о порядке» заменить словами «Настоящий Порядок»;

1.10.2. слова «пунктом 7 части 1 статьи 55 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Когалымский вестник».
	Председатель

	Глава

	Думы города Когалыма

	города Когалыма

	_____________ А.Ю.Говорищева

	_____________ Н.Н.Пальчиков